Cum itaque multa sint admiranda opera, quæ carne indutus, in illa, qua ad nos venit, demigratione Servator noster ostendit, cuncta illa quidem talia, ut omnem dicendi vim superent; tum unum est et summum et maximum, confectum hodie, id autem est inferni vastatio, mortis mors, liberatio animarum et ad cælos patefactus volentibus aditus, quo omnia alia, sive propius amota, sive longius amota, referuntur; haud aliter, quam gladii, quam clypei, quam galeæ, quam hastæ aliique armorum armato: unumque apparatus, ut equorum conglobatio, ducumque et his subditorum ac subsidiorum acies, ad unum omnia spectant, ut scilicet circumveniatur hostis. Atqui (si videtur) paulum contineamus nos et a sermone quiescamus, donec Servator quæ apud inferos sunt agenda, perferat. Interim eamus ad sepulcrum, lamentabiles Virginis Matris, quos Filio effudit, auditurū fletus, post ad ea quæ hic adnectenda fuerant, revertemur. Eamus autem tacito, non jam ambigentes aut propter hæsitatinnem aliquam morantes (4), sicuti Petrus olim et Joannes, sed ne interrompamus aut disturbemus luctum.

Quia vero probe officio vestro functi, patientes huc usque aures præbuitis et procul a sepulcro constitistis, auscultate et nunc, o terra, o sol, o æther quantos percipitis (si quis vobis est sensus) hos meus ploratus. Qui quondam unicus mihi fuit Filius, qui unicum mihi solatium, hunc in sepulcro video jacere mortuum et paucos admodum, qui hujus cladem miserentur, præclare secum actum ratos, si non arguantur hunc novisio hominem (5). Nam ne hic jacenti adgemiscere deprehendantur, probe sibi caverunt undique. At, quam multi diversissimæ mortis undequaque mihi incumbentes metus suadent, ut hæc tegere ve-

hodie *privativa* seu *privationes* vocantur in s. holis.

(5) Hoc illud est propheticum: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam* (Isa. 12, 2).

(4) Hinc cum ad ipsos allatum esset per mulieres de resurrectione Domini, non crediderunt, sed εἰσαυτοῖς loco nuntium habuerunt.

(5) Tangit verba Petri Dominum suum negantem.

limi? Quæ ratione mihi Imperem, ut non altissimo fletu planctuque exclamem, etiamsi nemo admittat, sed omnes prohibeant? O tristissima omnium dierum dies quæ tum mihi es exorta, cum Filium vidi e ligno suspensum clavisque perfixum, et latus ejus hasta apertum, atque ipsum ea perpetientem, ad quæ nec animum advertere queo. Cur hanc non e corpore evulsi animam, cum acerbiter illam sim intuita præsentem quæ etiam nunc, quoties ad memoriam revoco, me pene exanimat? Heu tuam, nate, cædem, heu iterum atque iterum, quam injuste cruci es affixus, quam inique clavis es percussus, quam impie hasta ictus! Gravibus tu pressus malis, ex humanis migrasti; gravioribus vero ego afflicta cingor. Opiatus enim est, mortem obire, quam in dolore vivere. Quam miseriam primo, quam deslebo postremo? Totis mihi opus foret fluminibus in lacrymas versis, si unicuique singulatim essem immortalura. Illusus es tu, ego me ploratu confeci; tu colaphis cæsus es, ego faciem texi, intuitum solis nequaquam ferens; tu sputo conspurcatus diffluxisti, me ignominia ista coegit, totam me lacrymis perfluere; tu purpura cum derisione es indutus, mihi si quis saccum lugubrem porrexisset (6) libenter amplectantem vidisset; tuum arundine caput est percussum, ego meum caput manibus contudi; tu flagris laniatus es, ego me totam discepsi; tu tu suspensus es, ego præ dolore concidi; tu clavis cruci es affixus, ego rigida et immota mansi; tu fel cum aceto bibisti, meam amaritudinem quo pacto eloqui possem? exspirasti, ego propemodum: hasta sauciatus es, meum cor acutus penetravit ensis: denique nunc in sepulchro jaces mortuus, mea conditio etiam mortuorum conditione est miserabilior et multis mortis generibus gravior.